



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIO DALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020
DISPENSA Nº 004/2020

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, para a prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constantes em anexo, por se enquadrar na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. I da Lei de Licitações e Contratos Administrativos:

ANEXO I

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTIA	CUSTO UNITARIO	CUSTO UNITARIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO		Área Construída (m²) 56,10 M2		DATA: 12/02/2020				
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo- Prefeitura M de Rosário da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
1.3	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,46
	Total do Item 1					5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h≥1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m³	15,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas, considerando Material e mão de obra	m3	5,53	1.200,00	1.520,16	8.150,42		1.630,08
	Total do Item 2					8.727,19		1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)							
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de laje (sem laje), considerando Material e mão de obra	m3	9,38	1.200,00	1.520,16	14.343,52		2.868,70



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS



		<i>Total do item 3</i>				14.343,52		2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS							
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m, considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38	87474	1.682,08
		<i>Total do item 4</i>				8.410,38		1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES							
5.1	Chapisco interno e externo, inclusive teto, superfícies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65	87.878,00	275,33
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29	87.535,00	1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86	87268,00	596,37
		<i>Total do item 5</i>				13.917,80		2.782,56
6	PISO							
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.2	Regularização de Contra piso, arago 1:4, esp=4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79	87620	212,56
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada, inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10	87248	437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha, 15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05	98695	70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes, assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17	88648,00	35,23
		<i>Total do item 6</i>				4.839,91		967,98
7	ESQUADRIAS							
7.1	Esquadria de madeira							
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de alfofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares, dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63	91314,00	499,53
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça alfofada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiários de 0,70 x 1,80 aduelas, alizares, dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60	91313,00	509,72
7.2	Esquadria metálica							
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11	99855,00	49,42
		<i>Total do item 7</i>				5.293,34		1.058,67
8	COBERTURA							
8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal, esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metálica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,40	90,00	114,59	6.433,94		1.286,79
		<i>Total do item 8</i>				6.433,94		1.286,79



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADODEMINAS GERAIS




9 INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL, REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO								
9.1	Instalação elétrica, telefônica, rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lâmpadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitária, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões, grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para água e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros elétricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação,	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET-CHU-025	120,29
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatório em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexível,	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
Total do item 9						13.210,67		2.642,13
10 VIDROS								
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,38	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
Total do item 10						502,79		100,56
11 PINTURA								
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrílica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
Total do item 11						3.559,46		711,89
12 LIMPEZA GERAL								
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,59
Total do item 12						82,93		16,59
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

Valor total R\$ 17.056,53 (dezesete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Publique-se.

Rosário da Limeira/MG, 14 de abril de 2020.


José Maria Pinto da Silva
Prefeito Municipal





PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020
DISPENSA Nº 004/2020

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constante no anexo I, a ser construído junto ao Campo de Futebol do município, na comunidade Santa Isabel, Ancorado.

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa Considerando a manifestação favorável da Comissão Permanente de Licitação e demais expedientes constantes do processo em referência, autorizo a contratação direta da empresa **LEONARDO JOSE DOS REIS 10247119601**, inscrita no CNPJ sob o nº 35.263.923/0001-10, com endereço comercial no Ancorado, s/n, Zona Rural, CEP: 36878-000, município de Rosário da Limeira/MG, para a prestação de serviços de construção de 01 (um) vestiário conforme planilha orçamentária e projeto técnico executivo constantes em anexo, por se enquadrar na hipótese de dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. I da Lei de Licitações e Contratos Administrativos:

ANEXO I

OBRA: CONSTRUÇÃO DO VESTIARIO- CAMPO DE FUTEBOL DO ANCORADO			Área Construída (m²):56,10 M2			DATA: 12/02/2020		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REF SINAPI-DEZ/2019	MAO DE OBRA
	DO SERVIÇO			s/BDI 27,43%	c/BDI 27,43%	(R\$)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Locação da obra-	M²	56,10	7,26	9,25	519,00	73992/001	103,80
1.2	Placa de obra- 2,50 X1,50 - modelo-Prefeitura M de Rosario da Limeira	UNID.	1	900,00	1.146,87	1.146,87	74209/001	229,37
	demolição de engradamento de telha cerâmica colonial ou francesa inclusive empilhamento	m2	63	9	11,47	722,53	DEM-ENG-015	144,51
1.4	demolição de alvenaria de tijolo cerâmico sem aproveitamento do material, inclusive afastamento	m3	17,64	91,42	116,50	2.055,00	DEM-ALV-01	411,00
1.5	demolição de concreto armado, inclusive afastamento	m3	4,9	243,00	309,65	1.517,31	DEM-CON-010	303,40
	<i>Total do item 1</i>					5.960,71		1.192,14
2	INFRA-ESTRUTURA (SAPATAS, ARRANQUE DE PILAR E CINTAS)							
2.1	Escavação manual valas, solo qualquer natureza exc. rocha, até h≥1,50 m (fundação-pilares e cintas)	m3	10,65	27,31	34,80	370,56	96521	74,11
2.2	Aterro compactado de valas	m3	5,22	31,00	39,50	206,21	96995	41,24
2.4	Execução mecanizada de Concreto armado, fck > 20Mpa, traço 1:2:4, inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação do concreto p/ sapatas, arranque de pilar e cintas , considerando Material e mão de obra	m3	5,33	1.200,00	1.529,16	8.150,42		1.630,08
	<i>Total do item 2</i>					8.727,19		1.745,44
3	SUPRA-ESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)							
3.1	Execução mecanizada Concreto armado, fck>20MPa, traço 1:2:4,inclusive ferragem, corte, forma, desforma e aplicação de concreto para pilares e vigas, deixando no ponto de laje (sem laje),	m3	9,38	1.200,00	1.529,16	14.343,52		2.868,70

Praça Nossa Senhora de Fátima, nº.232, Centro,
Rosário da Limeira- MG CEP:36.878-000 Fone:(032)3723 - 1263



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS



	considerando Material e mão de obra								
	Total do item 3						14.343,52		2.868,70
4	PAREDES E PAINÉIS								
4.1	Alvenaria de tijolos furados, 20x20cm assent. c/ arg. Cim/areia 1:6, esp= 0,15 m, inclusive platibanda para cobertura h=1,00 m , considerando Material e mão de obra	m2	165,00	40,00	50,97	8.410,38		87474	1.682,08
	Total do item 4					8.410,38			1.682,08
5	REVESTIMENTOS DE PAREDES								
5.1	Chapisco interno e externo,inclusive teto, superficies planas empreg. arg. cim/areia 1:3 e=5mm, inclusive mureta do sob gradil da rampa	m2	379,06	2,85	3,63	1.376,65		87.878,00	275,38
5.2	Emboço paulista (massa única) paredes e teto, c/arg. cim/cal/areia 1:2:8 e=20mm, para recebimento de pintura ou revestimento ceramico, inclusive mureta sob gradil da rampa	m2	379,06	19,79	25,22	9.559,29		87.535,00	1.911,86
5.3	Revest. c/ceramica esmaltada, 25x35cm, até altura de 1,50 m, assent. c/arg. Colante e rejunto epoxi, considerando Material e mão de obra	m2	52,00	45,00	57,34	2.981,86		87268,00	596,37
	Total do item 5					13.917,80			2.783,56
6	PISO								
6.1	Lastro p/ contrapiso em concreto magro 1:4:8, esp = 6 cm,considerando Material e mão de obra	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79		87620	212,56
6.2	Regularização de Contra piso, traço 1:4,esp=4cm, para assentamento de cerâmica	m2	49,06	17,00	21,66	1.062,79		87620	212,56
6.3	Piso em cerâmica- 35 x 35, antiderrapante, PEI5, assente com argamassa pre fabricada,inclusive rejunto, considerando Material e mão de obra	m2	49,06	35,00	44,60	2.188,10		87248	437,62
6.4	Soleira em granito cinza andorinha,15cm, esp 2 cm, considerando Material e mão de obra	m	6,70	41,00	52,25	350,05		98695	70,01
6.5	Rodapé em cerâmica 35x35- alt= 7 cm, embutido nas paredes,assentes com argamassa 1:4, considerando Material e mão de obra	m	25,00	5,53	7,05	176,17		88648,00	35,23
	Total do item 6					4.839,91			967,98
7	ESQUADRIAS								
7.1	Esquadria de madeira								
7.1.1	Fornecimento e assentamento de porta maciça de almofada em ipê, para pintura 0,80 x 2,10 mx3cm, incluindo aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras de bola	un	4,00	490,00	624,41	2.497,63		91314,00	499,58
7.1.2	Fornecimento e assentamento de portas completas de madeira maciça almofadada em ipê, para pintura em tinta esmalte para boxes dos vestiarios de 0,70 x 1,80 , aduelas, alizares , dobradiças e fechaduras, considerando Material e mão de obra	un	5,00	400,00	509,72	2.548,60		91313,00	509,72
7.2	Esquadria metálica								
7.2.1	Fornecimento e assentamento de bascula em ferro barra chata -1,20x0,80	un	3,00	64,64	82,37	247,11		99855,00	49,42
	Total do item 7					5.293,34			1.058,67
8	COBERTURA								
8.1	Cobertura em telha metálica galvanizada trapezoidal,esp. 0,5mm, inclusive acessórios para fixação, fornecimento e instalação, inclusive estrutura metalica de fixação, considerand calhas e tubos e condutores em tubo PVC 150 mm	m2	56,10	90,00	114,69	6.433,94			1.286,70
	Total do item 8					6.433,94			1.286,70
9	INSTALAÇÕES ELETRICA, HIDROSANITARIA, PLUVIAL , REDE LOGICA, REDE TELEFONICA E PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO								



PREFEITURAMUNICIPAL DEROSÁRIODALIMEIRA
ESTADO DEMINAS GERAIS



9.1	Instalação elétrica, telefônica, rede lógica, pontos p/ ventiladores de parede, padrões de energia, caixas de passagem, eletrodutos, cabos, lâmpadas fluorescentes, calhas, disjuntores, interruptores, tomadas, extintores, mangueira e quadro de distribuição	um	1,00	4.000,00	5.097,20	5.097,20		1.019,44
9.2	Instalação hidrosanitária, pontos de bebedouros, tubulações, e conexões, grelhas, registro de pressão com canopla para chuveiro, registro de gaveta, caixa sifonada, tubos em PVC para água e esgoto,	um	1,00	3.000,00	3.822,90	3.822,90		764,58
9.3	Fornecimento de chuveiros elétricos 110 e 220 V inclusive braço de fixação.	um	8,00	59,00	75,18	601,47	MET- CIU-025	120,28
9.4	Fornecimento de vaso sanitário com caixa descarga acoplada, em louça branca, com acessórios, inclusive assento plástico, anel de vedação, tubo pvc, ligação, fornecimento e instalação	um	5,00	439,00	559,42	2.797,09	72.739,00	559,42
9.6	Fornecimento de lavatório em louça branca com torneira cromada, sifão e engate flexível.	um	7,00	100,00	127,43	892,01	86.904,00	178,40
<i>Total do item 9</i>						13.210,67		2.642,13
10		VIDROS						
10.1	Fornecimento e assentamento de vidro fantasia 4 mm	m2	2,88	137,00	174,58	502,79	72118,00	100,56
<i>Total do item 10</i>						502,79		100,56
11		PINTURA						
11.1	Pintura de paredes externas, internas e teto, em tinta acrílica, duas demãos, inclusive emassamento, considerando Material e mão de obra	m2	327,06	6,93	8,83	2.888,23	88493,00	577,65
11.2	Pintura esmalte sintético 2 demãos, em esquadrias preparadas							0,00
11.3	esquadrias de madeira- verniz duas demãos	m2	28,14	16,00	20,39	573,74	84645	114,75
11.4	esquadrias metálicas(grades e portoes)esmalte fosco, duas demãos	m2	4,50	17,00	21,66	97,48	74145/001	19,50
<i>Total do item 11</i>						3.559,46		711,89
12		LIMPEZA GERAL						
12.1	Limpeza geral da obra inclusive carga e transporte p/ bota fora	m2	56,10	1,16	1,48	82,93		16,53
<i>Total do item 12</i>						82,93		16,53
TOTAL GERAL - MÃO DE OBRA (R\$)								17.056,53

Valor total R\$ 17.056,53 (dezesete mil cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Publique-se.

Rosário da Limeira/MG, 14 de abril de 2020.

Certifico que o Despacho de Ratificação foi publicado, por afixação, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

Em 14 de abril de 2020.

Charles Augusto Adão Pinto

Charles Augusto Adão Pinto

Presidente da CPL

Pl